
 

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO 
(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

  

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 7  del 12-03-2025 

 
OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato di cui all'art. 170, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 Periodo 2025/2027 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di marzo alle ore 15:30 e ss. presso il Centro 
Polifunzionale sito nella Piazza Europa di questo Comune, è stato convocato a norma di legge, in sessione 
Ordinaria in Prima convocazione ed in seduta Pubblica il Consiglio Comunale. 
Dei Consiglieri assegnati al Comune ed in carica: 
 

Cognome e nome  P/A Cognome e nome P/A 
 VULLO LETIZIA P  POLIZZI RAIMONDO P 
 GIAMBELLUCA VINCENZA P  TUBOLINO CAROLA P 
 VALENZA MASSIMILIANO A  OGNIBENE LIBORIO A 
 VILARDO SERGIO SALVATORE P  BIONDO GIOVANNA P 
 CAMMARATA ROSARIELA P  LISCIANDRA OSCAR DOMENICO A 
 GRASSO PALMIDA P  TAGLIARINI ROSARIO P 
 
ne risultano presenti n°    9  e assenti n°    3 
 
Per la Giunta Comunale sono presenti i Signori: 
 

Cognome e nome  P/A 
 Montesano Giuseppe P 
 IZZO ROSA P 
 ZUZZE' SILVIO P 
 GULINO ROSOLINO P 
 EMMANUELE ROBERTO P 
 
Presiede l'adunanza la Dott.ssa VULLO LETIZIA nella sua qualità di PRESIDENTE. Partecipa il 
SEGRETARIO COMUNALE del Comune Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 
 
 
  



  

  

  
Ufficio: AREA P.O. N.2 - FINANZIARIA  
 
Oggetto Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato di cui all'art. 170, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000 Periodo 2025/2027 
 
Il sottoscritto , sottopone all’esame del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione 
 
Premesso che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte nell’ordinamento nazionale le 
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

Dato atto che: 

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 7 del 11/02/2025 è stato approvato lo schema del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2026-2027; 

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 10 del 21/02/2025 sono state approvate delle rettifiche al 
documento approvato con delibera di Giunta Comunale n. 7 del 11.02.2025, dovute a dei refusi alla lettera B e 
alla lettera H del DUPS; 

Visti gli articoli 151 comma 1 e 170 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. con riferimento ai quali il 
Legislatore disciplina contenuti, caratteristiche e struttura del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
stabilendo che: 

⮚ le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. n. 118/2011; 

⮚ entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione 
per le conseguenti deliberazioni; 

⮚ entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione; 

⮚ il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale, costituisce la guida strategica ed operativa 
dell'Ente e atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione; 

⮚ il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica, che ha un 
orizzonte temporale di riferimento pari al mandato amministrativo, e la Sezione operativa, che ha un 
orizzonte temporale di riferimento pari al bilancio di previsione; 

⮚ il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

⮚ gli Enti Locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di Programmazione 
semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visti: 
⮚ il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 che al punto 8.4, 

disciplina i contenuti del Documento Unico di Programmazione semplificato per i Comuni con popolazione 
fino a 5.000 abitanti; 

⮚ il Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 18 maggio 2018 emanato in attuazione all’art. 1. 
comma 887 della Legge n. 205/2017 che prevede la redazione di un DUP semplificato per i Comuni di 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 

Preso atto, sulla base del suddetto principio contabile applicato della programmazione, che il DUP 
semplificato: costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione 
dell'Ente ed indica per ogni singola missione attivata del bilancio, gli obiettivi che l'Ente intende realizzare 
negli esercizi considerati nel bilancio di previsione (anche se non compresi nel periodo di mandato) i quali 
rappresentano la declinazione annuale e pluriennale degli indirizzi generali e costituiscono indirizzo 
vincolante per i successivi. 
Considerato che a tal fine il documento unico di programmazione semplificato deve contenere l'analisi interna 
ed esterna dell'ente illustrando principalmente 

1) le risultanze dei dati relativi al territorio, alla popolazione, alla situazione socio economica dell'ente; 



  

  

2) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici locali; 
3) la gestione delle risorse umane; 
4) i vincoli di finanza pubblica; 

 con riferimento all’arco temporale di riferimento del bilancio di previsione, definisce gli indirizzi generali in 
 relazione:  

a)  alle entrate, con particolare riferimento: 
●  ai tributi e alle tariffe dei servizi pubblici; 
●  al reperimento e all’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale; 
●  all’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità; 

b)  alle spese, con particolare riferimento: 
●  alla spesa corrente, con specifico rilievo alla gestione delle funzioni fondamentali, alla 

programmazione del fabbisogno di personale e degli acquisti di beni e servizi; 
●  agli investimenti e alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in termini 

di spesa per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento; 
●   ai programmi ed ai progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi; 

c)  al raggiungimento degli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio ed ai relativi equilibri 
in termini di cassa;  

d) ai principali obiettivi delle missioni attivate; 
e) alla gestione del patrimonio, con particolare riferimento alla programmazione urbanistica e del 

territorio, alla programmazione dei lavori pubblici e delle alienazioni e valorizzazioni dei beni 
patrimoniali; 

f)  agli obiettivi del Gruppo Amministrazione Pubblica; 
g)  al piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244; 
h)  ad altri eventuali strumenti di programmazione; 

Preso altresì atto che, fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano approvati, 
in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 
a)  programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 
b)  piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. n. 112/2008 

convertito con modificazioni dalla L. n. 133/2008; 
c)  programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Dato atto che questo Ente ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti e pertanto può predisporre il DUP 
semplificato, secondo le indicazioni contenute nel punto 8.4 del citato principio contabile all. 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011 e nel Decreto MEF 18 maggio 2018; 

Considerato che si rende necessario, in forza della suddetta normativa, e opportuno al fine di fornire all’Ente lo 
strumento fondamentale della propria programmazione strategica ed operativa, procedere alla approvazione 
del Documento Unico di Programmazione 2025/2027, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale (allegato A); 

Visti: 
● il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
● il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
● lo Statuto Comunale; 
● il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Marco Andaloro, nominato con Determinazione Sindacale n. 7 
del 02.10.2024;  

Considerato che tutta la documentazione è stata trasmessa al Collegio dei Revisori per il relativo parere; 

 



  

  

PROPONE 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 8.4 del principio contabile 

all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione DUP semplificato per il periodo 
2025/2027, già deliberato dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 7 del 11/02/2025 e rettificato con 
delibera di Giunta Comunale n. 10 del 21/02/2025, che si allega quale parte integrante e sostanziale, 
all’allegato A); 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 29, c. 1 bis, d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente 
provvedimento devono essere pubblicati in formato tabellare nell’apposita sezione del sito denominata 
“Amministrazione Trasparente”, sotto sezione di primo livello “Bilanci”, sotto sezione di secondo livello 
“Bilancio preventivo e consuntivo”; 

4.  
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

PARERI 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n° 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.  
 
25-02-2025  IL CAPO AREA FINANZIARIA 
  F.to Arch. ANTONIO FRANCESCO IZZO 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della Legge Regionale 23.12.2000, n° 30, si esprime parere Favorevole in 
ordine alla Regolarità Contabile sulla deliberazione di cui all'oggetto.  
 
 25-02-2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
  F.to Arch. ANTONIO FRANCESCO IZZO 
 
 
 
IL PRESIDENTE, in prosecuzione, passa alla trattazione dell’argomento posto al n. 4 dell’o.d.g. dà lettura, 
dell’oggetto e della parte dispositiva della proposta informando altresì i Consiglieri che con nota prot. n. 2045 
del 4.3.2025 il Responsabile dell’area finanziaria ha depositato emendamento tecnico rispetto alla proposta di 
deliberazione del bilancio di previsione 2025/27 con inevitabili refluenze sul Dup che ne costituisce il 
presupposto. 

Per queste ragioni, procede a dare lettura della proposta di che trattasi per poi passare a quella del predetto 
emendamento, fermo restando che ai sensi dell’art. 63, co. 5, Regolamento sul funzionamento del C.C. la 
votazione dovrà prima riguardare l’emendamento e poi la proposta di riferimento. 

Conclusa la lettura, il Presidente dichiara aperta la discussione. 

In assenza di interventi, il Presidente pone in votazione l’emendamento modificativo in forma palese per alzata 
di mano. 

 
Presenti 9  

Assenti 3 Valenza Massimiliano, Ognibene Liborio e 
Lisciandra Oscar Domenico 

Votanti 9  

Voti favorevoli 9  

Voti contrari 0 nessuno 

Astenuti 0 nessuno 
Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



  

  

VISTO l’esito della votazione; 
DELIBERA 

di approvare l’emendamento modificato. 
SUCCESSIVAMENTE 

Il Presidente pone a votazione la proposta così come emendata; 

Procedutosi con la votazione in forma palese per alzata di mano si ottiene il seguente risultato: 

 
Presenti 9  

Assenti 3 Valenza Massimiliano, Ognibene Liborio e 
Lisciandra Oscar Domenico 

Votanti 9  

Voti favorevoli 9  

Voti contrari 0 nessuno 

Astenuti 0 nessuno 
Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA la proposta di deliberazione così come emendata: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) semplificato di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 Periodo 2025/2027”; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.53 della legge 
n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 
di approvare la proposta di deliberazione così come emendata avente ad oggetto: “Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) semplificato di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 Periodo 
2025/2027” di cui in premessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  

SUCCESSIVAMENTE 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

PROCEDUTOSI a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato accertato e 
proclamato dal Presidente. 

 
Presenti 9  

Assenti 3 Valenza Massimiliano, Ognibene Liborio 
e Lisciandra Oscar Domenico 

Votanti 9  

Voti favorevoli 9  

Voti contrari 0 nessuno 

Astenuti 0 nessuno 

Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



  

  

 DELIBERA 

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il Presidente passa alla trattazione del punto 
successivo all’ o.d.g. 
  



  

  

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Consigliere Anziano Il Presidente IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GIOVANNA BIONDO F.to Avv. LETIZIA VULLO F.to Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 

   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio On-line in data ____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 

44/1991. 

Dalla residenza municipale,  
Il Messo Comunale 

F.to  
Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, vista la L.R. n. 44/1991 così come integrata e modificata con la L.R. 

n. 23/1997,  

DICHIARA 

che il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo dal Consiglio Comunale e viene trasmesso per 

gli adempimenti all’ufficio competente (art. 12 comma 2 L.R. n. 44/1991). 

Dalla residenza municipale, 12-03-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Dalla residenza municipale, 18-03-2025 

 Il Segretario  
Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 

 
PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA 

   
 P.O. n. 1 - Amministrativa  
 P.O. n. 2 - Finanziaria  
 P.O. n. 3 - Tecnica  

   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 

 
 
 


